
CADERNO 5  7QUARTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2012

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403612

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 478/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 

27 DE JUNHO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 60 dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) servidor (a) 
ALEXANDRE DE BARROS IGARASHI, Matrícula Funcional n.º 
57213737, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, lotado(a) no(a)
CRECAN, no período de 01/08 à 29/09/2012, referente ao triênio 
19/02/2009 à 18/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403615

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N.º1308/2012- NGP.SUSIPE    

BELÉM/PA, 03  DE JULHO DE 2012
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que 
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do 
Pará, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, 
a servidora NATALIA MARIA DE AMORIM PINHEIRO, Matrícula 
Funcional n.º57192294, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada na(o) DINF, no período de 22/06/2012  
a 18/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS  DIAS
Diretora do NGP em exercício/SUSIPE

PORTARIA N.º1309/2012- NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 
03 DE JULHO DE 2012

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que 
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 
180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, a servidora 
ARIANA VALENTE CONCEIÇÃO, Matrícula Funcional n.º54188629, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada 
na(o) ASI, no período de 22/06/2012 A 18/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS  DIAS
Diretora do NGP em exercício/SUSIPE

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1310/2012 – NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 

03 DE JULHO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao 
(a) servidor (a) JOSE ANTONIO VALENTE DIAS, matrícula nº 
57192428, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) 
na (o) CTCN, no período de 21/06/2012 a 28/06/2012.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
diretora do NGP em exercício/ SUSIPE

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1311/2012 – NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 

03 DE JULHO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor RUBENSNALDO BITTENCOURT DA 
SILVA, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula 
Funcional nº 54181891, lotado(a) no(a) CRPP II, no período de 
25/06/2012 a 04/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP em exercício/SUSIPE

ERRATA DE PUBLICAÇAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403726

ERRATA DE PUBLICAÇÃO Nº 209186
PUBLICADA NO DOE Nº 31868 DE 04/03/2011
ATO:TERMO DE DISTRATO
SERVIDOR :DOUGLAS SILVA SOUZA-AGENTE PRISIONAL
ONDE SE LÊ: TERMINO VÍNCULO 03/02/2011
LEIA-SE: TERMINO VÍNCULO 28/02/2011

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403731

PORTARIA Nº. 187/2012-CGP.SUSIPE                                               
BELÉM, 02 DE JULHO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 1378/2010-
GAB/SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Apuração Sindicância nº. 
2321/2010-CGP, que apurou a fuga de 18(dezoito) internos 
custodiados na Central de Triagem de São Brás, em 16/12/2010.
CONSIDERANDO:  Que a comissão de apuração sindicante em 
relatório           conclusivo sugere nova instauração de SAD 
em desfavor dos servidores Dhélio Euclides Moraes Correa e 
Silvandro Pinto Dos Santos,  pelas circunstâncias que ocorreu a 
fuga de internos.
RESOLVE:            I- Acatar parcialmente o Relatório da comissão 
Sindicante, uma vez que o senhor Dhélio Euclides Moraes Correa 
fora distratado conforme documentação anexada aos Autos.
II- Determino a instauração de Sindicância Administrativa   em 
desfavor do servidor Silvandro Pinto Dos Santos, por suposta 
violação às disposições estabelecidas no art.177, incisos IV e VI, 
art. 190, inciso XIX, da lei 5.810/94-RJU, servindo a presente de 
base para a instauração de nova SAD.
III- Determinar à Corregedoria Geral Penitenciaria que tome as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403739

PORTARIA Nº. 188/2012-CGP.SUSIPE                            
BELÉM, 02 DE JULHO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 1137/2010-
GAB/SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Apuração Sindicância nº. 
2249/2010-CGP, que apurou a fuga da interna Raimunda Pereira 
De Araújo, ocorrida no CRAMA/Marabá.
CONSIDERANDO:  A comissão apuradora após análise exaustiva 
e imparcial dos Autos, vislumbrou má conduta e irregularidade 
funcional no desempenho das funções realizada pela servidora 
Joice Carmen Amador Cardoso, pelas circunstâncias e forma 
como ocorreu a fuga.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, e determino 
a instauração de Sindicância Administrativa em desfavor da 
servidora, Joice Carmen Amador Cardoso por suposta violação 
às disposições estabelecidas no art.177, inciso VI, c/c art. 183, 
III, da lei 5.810/94-RJU.
II- Recomendo, assim, o Arquivamento da presente SAD, nos 
moldes do Art. 201, inciso I, da  lei 5.810/94-RJU, que sirva como 
peça a instauração de Sindicância Administrativa Investigatória.
III- Determinar à Corregedoria Geral Penitenciaria que tome as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403924

PORTARIA N° 499/2012-GAB/SUSIPE BELÉM, 
28 DE JUNHO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor ADRIANO BRITO DE JESUS, RG 4295110, 
para responder como Chefe de Segurança do CENTRO DE 
DETENÇÃO PROVISORIA DE ICOARACI, até ulterior deliberação.
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 500/2012-GAB/SUSIPE BELÉM, 
28 DE JUNHO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:

I-DESIGNAR o servidor LUIZ CARLOS ALVES CARVALHO,RG 
4134930, para responder como VICE-DIRETOR da CENTRAL DE 
TRIAGEM METROPOLITANA –CTM I a partir de 02 de julho de 
2012.
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404278

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria n.º515/2012-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 03/07/2012
Nome do Servidor                                   Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
PATRICIA HELENA BRAGA ARAUJO           AGENTE PRISIONAL                   02/07/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404279

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 29/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / RONNIEX PAULINO DE OLIVEIRA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404280

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 27/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Servidor(es):
Concurso / JOÃO BOSCO GOMES COUTINHO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404282

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria n.º515/2012-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 02/07/2012
Nome do Servidor                                  Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
WANDERSON MALCHER LEAL                  AGENTE PRISIONAL                   01/07/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404251

PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2012.
PROCESSO Nº 114248/2012
O Processo Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico, para a 
contratação de empresa especializada em manutenção preventiva 
e corretiva com fornecimento de mão-de-obra, componentes e 
peças de reposição, para OS PRÉDIOS DA SUPERINTENDÊNCIA 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE, 
compreendendo os serviços de: instalações civis (serviço de 
alvenaria dos prédios, serviços nas instalações hidro-sanitárias, 
pluvial, lógica); instalações Elétricas(manutenção corretiva de 
rede elétrica de alta e baixa tensão, manutenção de substações 
transformadas, grupo gerador, redes telefônicas e lógicas) pelo 
menor preço para interligar o prédio da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Pará – SUSIPE. Foi realizado de acordo 
com a legislação pertinente.
Assim, não havendo dúvidas quanto às empresas vencedoras, 
dou como legal o presente processo, e ADJUDICO o objeto ora 
licitado, pelo critério de menor preço por lote em favor das 
empresas conforme quadro resultado da adjudicação:
- QUIRINO & BARROS CONSTRUCAO CIVIL LTDA. - ME CNPJ 
10.632.300/0001-47
Descrição Valor Global
ITEM 01 R$ 998.000,00
Valor Global da Ata:  R$ 998.000,00
Belém, 02 de julho de 2012.
MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Pregoeiro
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 006/2012/
SUSIPE (Processo nº 2012/114248) cujo objeto é contratação 
de empresa especializada em serviço de manutenção predial 
para atender as necessidades da Superintendência do Sistema 
Penitenciário (SUSIPE), decide homologar o aludido certame, 
efetuado sob o critério “menor preço global”, em favor da 
seguinte licitante vencedora relacionada abaixo:
EMPRESA
QUIRINO & BARROS CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA-ME
Belém, 02 de julho de 2012.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará


